¶ Siue euenit siue non euenit. De ordo de se sunt strarioru casuum et tamen diuina significat puritate sed quod actus qui disponitur hijs vobis sit purus. Et sunt significatum ex si quod certum est alter casuum euenturum. et sic dispositio reddit pura facit lex quod si petere si vlt. vbi habetur quod reditio facta si modo siue nauis ex asia venerit siue non est pura. ut l. pupillus ff. de sub. codicilio ff. de noua vbi habetur quod stipulatur sub codicilio omnino extitit pure stipulatur ut l. itaqz ff. si cer. p. vbi dicitur dicitur cum incertum confertur. Et sic patet quod si dicitio non reddit actum conditionalem de se si si oratio applicata dispositioni vltime voluntatis eaz reddet adictionalem ut l. h. mo. ff. quadi. le. de vbi dicitur quod legatum hoc modo factum siue illud factum fuerit siue non est adictionale. et intellige siue non fuerit infra certum diem ne in infinitum expectet. Et licet certum sit alterum casuum euenturum tamen incertum est an viuente legatario vel non. et si incertum dicitur facit adictionem in vltimis voluntatibus. fa. lex. ff. de obi. et demost. secus si in actu qui cure transmittit siue factus existat siue non ergo contractus factus cum ille morietur non est adictionalis sed in die l. nam et si

moriar. ff. de cōdi. et demōstra. et sumit̄ in hijs significatū ex cō
muni modo intelligendi nisi aliud certe apparet ex volūtate testa
toris vel contrahentium

¶ So

¶ Sobrini et sobrine dicuntur qui vel que ex patruclibz fratri
bus vel sororibus consobrinis vel amicis progeniti vel progemite
sunt.

¶ Sobrinus p̄ior et sobrina p̄ior sunt patruū magni vel amice
magne filij filie ve. et sobrinus nascitur ex sorore.

¶ Socer est pater mariti uxoris in. l. sicut aut ff. de re iudi. etiam
est pater uxoris mariti vt q. l.

¶ Socrus est mater mariti uxoris. p̄socer p̄auus et p̄socrus p̄
auia mariti

¶ Societas Re. s̄. actio p̄ socio. Nā vera societas fraternitatē in
ducit vt in. l. verū. ff. p̄ socio.

¶ Solutō fm̄ Goff. est rei que debet̄ redditio. in. l. q̄bus mo. tolli
obli. in. p̄ncipi. vel large est ab obligatōe liberatio. et alia est na
turalis siue v̄a que fit p̄ redditiōe d̄ius q̄d debet̄. alia ciuilis siue
ymaginaria Et fit multipliciter p̄ nouationē delegatiōe accep
tationē vel compensatiōe. de quibus in locis suis.

¶ Soluēdo esse est habere vnde soluat vel vnde soluere possit in so
lidum p̄ se vel p̄ alium. ff. de ver. signi. l. soluendo. et sic dicitur q̄s
esse soluendo. e contra non soluendo dicitur ille qui soluere non po
test.

¶ Solēntas sumitur p̄ actu reali et solēntas stipulatōis. dum
quis fideiubendo se obligat interrogatiōe p̄cedente et responsio
ne sequente in. l. de fideiub. §. si. Et hoc est notandū p̄ intellectu
huius si scriptum repiretur aliquē fideiussisse sub hoc v̄bo signifi
catur solēntas stipulatōis nisi fieret in patria tali in qua efficax
est simple p̄missio. similiter in autētico instrumēto si repitur ibi
scriptum aliquē p̄misisse sub hoc verbo includitur solēntas stipu
latiōis l. 1. C. de vsur. et §. si ita scriptū in. l. de muti. stipu. Et su
mit̄ significatū ex solēntate instrumēti q̄d significat actū ibi cō
tentū solēnter factū etiā ex pte notariatus q̄ notarij nō redi
gūt instrumēta in scriptis publicis nisi de actibz corā eis solēnter
celebratis alias p̄missio nō facit de se solēntatem stipulatōis se
cus de fideiussioe dū saltē apparet inquantū p̄ quo et penes quem
alias etiā nulla esset fideiussio. l. cū de m̄debito. ff. §. p̄ba. §. f. i. ūcta
l. 1. de fideiub. et sic de alijs in q̄bus includit̄ solēntas vel non.

¶ Sol⁹ est cui nullus est contrari⁹. di. viij. si sol⁹ xp̄s audiendus est

non debemus attendere quod aliquis ante nos faciendum putauerit
et viij. q. i. sciend in fi. sola est quod si possidet meritum obedi-
tia.

¶ Solum idem est et terra. vii. Sit tibi terra solum duo possunt vin-
cere solum. vbi primum est substantiuum neu. ge. secundum adiectiuum mascu-
ge. vii. dicit. Quidquid plantat ferit vel edificat. Omne solo cedit
radices si tamen egit. in fi. de re diu. §. cum in suo.

¶ Solidum id est firmum et componitur ~~etiam~~ vel insolidum id est
quilibet eorum per se solum. vnde loci habet in promissionibus sti-
pulatione vallatis que stipulatio accipitur per verba futura. vt
inserit in solidum se daturos vel seruatuos.

¶ Sors est ars diuinandi. diuinitio autem proprie in malo sumit. Item
etiam sors idem est quod sortilegium vt c. p. de sorti. Item sors est por-
cio hereditatis eo quod per sortes solent distinguere hereditatum porcio-
nes de pben. cum in apostolum. xxv. dist. clericos. sumit etiam pro
fortuna vel euentu. xxvi. q. ij. sors. Item pro capitali capite vt de
vfuris c. j. et ij. et de hoc vide glo. in pben. de. in. v. sortis.

¶ Sortilegium est quando aliquid per creaturam diuinam et spes diui-
natis numerant. xxvi. q. ij. c. igitur et. e. q. v. epi. et. c. nec mir-
etiam omnis diuinitio quocumque modo fiat et qualitercumque vocetur
est prohibita et dampnata vt. xxvi. q. v. p. totum.

¶ Sortilegi vel sortilegiste sunt diuinatores vel isti qui sub nomie
fidei religionis per quasdam quas sanctorum vel apostolorum vocant
sortes vel diuinitates sententiam vel scientiam profitent siue diuinitatis
omnis aut quarumcumque scripturarum inspectione futuram promittunt
vt xxvi. q. i. c. j.

¶ Sotulares dicuntur quasi subtalares a sub et talo et aliis sunt boti
gen? calciamenti vt in de. ne in agro. de sta. mona.

Sp

¶ Spectacula sunt que fiunt in loco vbi iudebant fieri et comedi
vt dicunt greci et habet in au. de osulib? et spectaculum prohibitus
est put importat effusionem sanguinis. C. de glabia. l. i. li. x. l. se-
gatum. ff. de vlu. et vfruc. sed iudi promittent ad letificationem
populi vt comedie de familia. l. ij. et in l. de specta. li. xj.

¶ Specus est altus locus supra terram per quem ducitur aqua. ff.
de riuis. l. j. §. specus. Item ponitur per fossam qua colligitur aqua. et
est ampla et rotunda. ff. de aqua plu. arcen. l. s. iter ibi glo. ponit
differentiam inter specus et cuniculum vide s. C.

¶ Species significat omnium significatiuum plurium differentium numero.
vt bo ille immo significat omnes boies inter se brutes numero qui

terminus homo significatur p hō nomē spēs put est vnū de quibz
pōcabilibus hōm legistas sumit spēs quāz p indiuiduo vt sep9
stichus fūdyz cornelianus dicit spēs put ex significato vel quis
alio medio eludat pferentē significare voluisse vt si dicat testa
tor ticio lego omnes seruos sep9 lego stichū ibi sep9 in sticho p
fertur. l. vxore. §. felicissime ff. de leg. iij. nam spēs express9 legatur
q̄ genus et legatū speciei pualet et aliquid significat et operat.
si ibi lego ticiū vnū. de seruis meis sep9 lego stichum sep9 in
stichum pferitur. l. cum ita. §. i. ff. de op. et elec. legga. hō obsta. l. si
heres. §. i. eo. ti. quia ibi optauit de facto. hō ibi lego ticio fundum
sempromianū sep9 eiusdem fundi vsufructū sep9 in vsufructu nō
preferē ymo inter vtrinqz comunicatur. l. si alij. ff. de vsufruc. le
ga. §. si iudex diuidēdo dicit ticio. alij. no. fundū sempromiū sep9
ei9 vsufructū sol9 sep9 habebit vsufructū. l. et putō. §. i. ff. fami
her. ratio est volūtas iudicis scripta ex natura diuisionis qua agi
tur recedi a cōmunionē. nam si vsufructus remaneret omnis nō
fieret diuisio nec recederet a cōmunionē. Et hec diuisio et senten
tia iudicis esset euidentē inq̄ qua in fūdyz eā vnj ad iudicaret tota
apprietas et cū hoc p̄ vsufructus ideo sumit intellectus talis qd
vnus sit apprietas et alius vsufruct9 quia hō nulla apparet ineq̄li
tas. Itē ibi testator legat omnes suos cuiusdā hō capaci puta de
portato. et stichū seruū ticio capaci ticius habebit stichū nec de
rogat legato generis p legatū speciei quia legatū generis nul
lū ē ipō iure et sic ei nō derogat. vt. l. nā et si ff. de iniusto rup. et ir
ri. fac. test. vbi q̄ nullum est rumpi nō potest. Itē ibi papa conce
dit gratiā alicui ad primū bñficiū vacaturū in puincia. alij ad p
mū vacaturū in dyocefi etiā prior pferitur ad primū vacaturū in
dyocefi ppter ius prius acquisitum priori cui papa per secundaz
grāz nō vult derogare. Itā papa specificē nominat dyocesim ad
ipius grē restrictionē. vt in illa dyoce. gratia tantum habeat ef
fectū. etiā qz hec gratia potest habere effectū alij hoc qz tero
get gratie generali. secus in legatis vbi omēs serui vnj legatur
et alteri stichus legatur. quia nisi deroget legato generis lega
tum speciei non habebit effectum et nihil operabitur.

¶ Sperant id est putat. inicit. qui et a qui. nlanumit. non licet. §.
in fraude. v. i. p̄

¶ Spoliatio est a possessione rei immobilis violēta et iniuriōsa de
fectio vel rei mobil' ablatō dicit violēta qz si q̄s spōte possessionē
suā renūciauerit vel abiurauerit. locū nō habebit spoliatio et p cō
sequēs restitutio. Itā restitutio spoliatorū est ablatōz in iudicio

reintegratio. et quia credendum canones loqui sano intellectu spo-
liatus intelligit in casu q̄ criminaliter accusat q̄ tota sua substan-
cia vel in aiori pte ipsius se p̄ violentia delitutu affirmat quia nec
nudi stēdere nec inermes inimicis nos opponere debemus. habet
enim spoliatus priuilegiū vt non possit exij iam nudatus. vt est
tex. in c. frequens de resti. spoli. v. vñ Cantabit vacuus corā la-
trone viator. vide Gos. in su. de resti. spoli. vbi p̄dictam diffinitio-
nem spoliatiōis subtiliter declarat.

¶ Sponsus et sponsa sunt. qui inter se de futuris nupcijs promit-
tunt per verba de futuro a spondeo sic dicti id est promitto. vt. l.
iij. ff. de spon.

¶ Sponsa dicitur etiam quam pater spondet alicui futuram spon-
sam seu uxorem vt. l. ij. ff. e. ti.

¶ Sponsalia sunt futurarum nupciarum cōuentio et re pmissio.
ff. e. ti. l. i. et xxx. q. v. nostrates. et ita iste cōsensus est de fuo ma-
trimonio. Cōsensus vō nupciarū est de p̄nti matrimonio. S3 dicit
placem eundem esse cōsensum sponsaliū et nupciarū. Sponsalia autē
dicta sūt a spondeo nam motus fuit veteribz stipulari et spondere
sibi uxores futuras vt. l. ij. ff. e. ti. Inde spōsa q̄ a p̄lo facta est et
certa stipulatio p̄t interuenire s̄ non est necessaria. Et nō. q̄ spō-
salia dissolui p̄t pluribus modis s̄m Jo. an. in tractaculo suo sup
q̄rto decretaliū. Et nō. sup rubri. de spon.

¶ Sponsalicia largitas dicitur qd̄ dat sponsus sponse sine animo tū
recōpensandi sed omnino gratis vel e contrario et ista donatio di-
citur cōtractus iure ciuili. Et istoz sunt q̄tuor scz stipulatio l̄ az
obligatio stract⁹ emphiteotic⁹ et spōsalia largitas vt in s. ius
autem gentiū in l. i. de iu. na. gen. et ciuili. in glo. super vto pone.

¶ Sportule sūt salaria apparitorū vel s̄m azo. C. e. ti. forte appa-
ritores ista nō sibi sed p̄ fisco recipiebāt et illa reponebant in spō-
ta vel in aliq̄ simili vase vt corbe in quo s̄fueuerūt aliqua porta-
ri et ita subtili custodia fisco conseruabant et sic stimentia po-
nunt p̄ contentis. vt. C. de spon. et sup. l. iij. in rubri.

¶ Spurius est filius ex incestuōs nupcijs nat⁹ et dicitur a grecā vo-
ce sporas qd̄ est vulgo cept⁹ vel sine p̄re nomē s̄p̄sile vt ff. de
sta. homi. l. vulgo. cepti vel est nat⁹ de concubina vt de renūc. c.
nisi cū p̄dem. s̄. personz vero in glo. que distinguit iochum spurū
māserem et naturalem.

¶ St

¶ Stabularij dicuntur qui aduocatis hospicibus et stabulis pro-
ponuntur a stabulis sic dicti. Qui vero sic receperunt hospites

et sine equis vocantur captivitas

¶ Stationarii dicuntur milites qui ut alicui teneant stationem sine constituti possunt etiam diuilibus venditores quia stationem faciunt pro libris vendendis. Item dicuntur elemosinarum que stozes in c. cum ex eo de pe. et remiss. ubi prohibetur talibus predicare et ponitur ibi forma de verbo ad verbum eorum que tales dicere debent populo.

¶ Stadium est octava pars miliaris italice quod ut hystoriace refertur Hercules uno auxilio currebat et postea stabat. et est spatium centum et triginta passuum sicut in 230. m. de re. diu. §. vniu. sitatis. §. stadia.

¶ Status est conditio hominis in qua ut plurimum potest ut ait plato.

¶ Status liber est libertas concessa sub conditione ut dicentio lego seruo meo libertatem si nauis ex asia venerit. l. i. de ver. obli. ff. de.

¶ Statuimus bene significat sententiam diffinitiuam ut c. in his de ver. signi. et importat communiter nouum ius secus decernimus et innovamus ut in c. decernimus de iudi. et c. innovamus de treu. et pace. Nam decernimus discussionem dubij innovamus antiqui iuris renouationem et statuimus noui iuris promulgationem importat.

¶ Statutum est ius ab homine positum vel dispositio ex qua ius producit. in l. de iure na. gen. et cy. §. et significat ius statuti ex vobis in statuto positum quod significat quod sonat aut strictum aut extensum vel aliter per obscuritatem eorum declarat seu quouis modo probabiliter concluditur. Nam in quibusdam statutis vba clare sumunt in suis proprijs significatis non restringendo nec extendendo ut ibi statutum imperatoris dicitur quod iudex qui dimittit ab administratione non soluat pecunias vsure ab eo debite nec ab eo exigant nec a fideiussore. l. constitutionibus. ff. ad municipa. de. Quibus autem restringunt vba statuti. ut ibi statutum est quod vir si manumiserit seruum totalem de voluntate mulieris teneat mulieri soluto in manerio restituere quid quod puererit ad ipsum a liberto et etiam heres eius si ad ipsum puererit in quo statuto solum comprehendit vir et heres eius si non socer patris viri. l. si vir. §. §. viro. ff. solu. matri. Quibus significat extensum. §. Statutum est quod aductores domorum habitent in illis et non adducant alios nec alios secum in domo adducta pro precio vel gratis teneant vir adduxit domum taliter certe extendit quod potest inhabitare cum vxore et familia sua tota nec facit contra statutum. ut l. si ita stipulatus fuero. ff. de v. obli. bar. h. decidit hanc questionem statuto cauetur quod quicumque fecerit effundi